
 
 

 

 
E-mail PEC: avps12000t@pec.istruzione.it E-mail: avps12000t@istruzione.it  Pagina Web: 

http://www.liceomanciniavellino.edu.it/ 
C.A.P. 83100 AVELLINO -Via De Concilii,1 – Tel.: 0825 1643364  – Cod.Fisc.: 80008170641– Cod. Meccanografico: 

AVPS12000T 

                     LICEO SCIENTIFICO STATALE 

           “Pasquale Stanislao Mancini” 

  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI 

Oggetto: Determina acquisto FELPE  PERSONALIZZATE TORNEO SCACCHI 

CIG: B 0 9 2 2 3 2 B D 4  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 

165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n.107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto  2023, che disciplina le modalità di 
attuazionedelle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 27-11-2023  con la quale è stato 
approvato il PTOF2022/2025 e successive integrazioni; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in 
data 08-02-2024 con delibera n. 3; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 che prevede: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

mailto:avps12000t@pec.istruzione.it
mailto:avps12000t@istruzione.it
http://www.liceomanciniavellino.edu.it/




 
 

 

 
E-mail PEC: avps12000t@pec.istruzione.it E-mail: avps12000t@istruzione.it  Pagina Web: 

http://www.liceomanciniavellino.edu.it/ 
C.A.P. 83100 AVELLINO -Via De Concilii,1 – Tel.: 0825 1643364  – Cod.Fisc.: 80008170641– Cod. Meccanografico: 

AVPS12000T 

                     LICEO SCIENTIFICO STATALE 

           “Pasquale Stanislao Mancini” 

VISTO l’art. 19 del D. Lgs. 36/2023 che prevede: “Le attività e i 

procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti 

pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del 

presente codice e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 

del 2005, mediante le piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali 

delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; i dati e le 

informazioni a essi relativi sono gestiti e resi fruibili in formato 

aperto, secondo le previsioni del codice di cui al decreto 

legislativo n. 82 del 2005.” 

VISTO in particolare, l’art. 50D.L 

36/2023 

previsto  

il quale prevede: “Salvo quanto  

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e  

    architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 

208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del 

quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 

449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione 

(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e 
dello SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano 
convenzioni attive aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli da 
affidare con la presente procedura; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica non dispone di una propria 

piattaforma di approvvigionamento digitale e che pertanto intende 

avvalersi della piattaforma acquisti in rete certificata ANAC ed in 

particolare del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

in assenza di accordi 

quadro e/o convenzioni attive; 

mailto:avps12000t@pec.istruzione.it
mailto:avps12000t@istruzione.it
http://www.liceomanciniavellino.edu.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
 

 

 
E-mail PEC: avps12000t@pec.istruzione.it E-mail: avps12000t@istruzione.it  Pagina Web: 

http://www.liceomanciniavellino.edu.it/ 
C.A.P. 83100 AVELLINO -Via De Concilii,1 – Tel.: 0825 1643364  – Cod.Fisc.: 80008170641– Cod. Meccanografico: 

AVPS12000T 

                     LICEO SCIENTIFICO STATALE 

           “Pasquale Stanislao Mancini” 

CONSIDERATO che come da comunicato ANAC del 10/01/2024 in caso di 
impossibilità o difficoltà è possible far ricorso alla Piattaforma Contratti 
Pubblici per importi inferiori ad € 5.000,00; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico di progetto (RUP) per ogni 
singola procedura di affidamento; 

RITENUTO che la Prof.ssa Paola Anna Gianfelice, Dirigente Scolastico 

dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 
condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO      della necessità di provvedere acquisto Felpe    personalizzate 

per torneo di scacchi  

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire il servizio in oggetto, questo 

Istituto non consulterà il contraente uscente, né operatori economici 

invitati e non affidatari nella precedente proceduranegoziata; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’acquisto in parola è stata stimata in 
€ 240,00, IVA esclusa e oneri accessori e trova copertura nel bilancio 
di previsione per l’anno 2024; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, 
svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte 
dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, 

del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 
agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

   

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

L’avvio della procedura per l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.50, 

comma 1, lettera b) D. Lgs. 36 del 31.03.2023, per la fornitura del servizio di cui sopra, nel 

rispetto del principio di risultato con la massima tempestività di cui all’art. 1 del D.Lgs. del 

31 marzo 2023, n. 36, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa diretta con 

l’operatore economico Centro Stampa DE Cunzo srls–Via V. VOLPE,– AVELLINO - P.Iva 

02955270646 

mailto:avps12000t@pec.istruzione.it
mailto:avps12000t@istruzione.it
http://www.liceomanciniavellino.edu.it/


 
 

 

 
E-mail PEC: avps12000t@pec.istruzione.it E-mail: avps12000t@istruzione.it  Pagina Web: 

http://www.liceomanciniavellino.edu.it/ 
C.A.P. 83100 AVELLINO -Via De Concilii,1 – Tel.: 0825 1643364  – Cod.Fisc.: 80008170641– Cod. Meccanografico: 

AVPS12000T 

                     LICEO SCIENTIFICO STATALE 

           “Pasquale Stanislao Mancini” 

 
Art. 3 

L’oggetto del servizio da affidare è il seguente: 

 

 

 

 

TIPOLOGIA DESCRIZIONE 

Felpe personalizzate Felpe peronalizzate per torneo di scacchi 

  

Art. 4 
L’importo massimo stimato per l’acquisto di cui sopra è pari ad €240,00 iva esclusa e oneri 
accessori. 

 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto è la 

Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico Statale P.S. MANCINI  prof.ssa Paola Anna 

Gianfelice. 

 
Art. 6 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica ai sensi del 

decreto 3 aprile 2013 n. 55 (debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale), dopo l’avvenuta verifica della regolare fornitura. A tale fine 

si rappresenta che l’Indice della P.A. ha attribuito a questa Istituzione il codice univoco 

dell’ufficio: UFRO8Y. 

 
Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Poala Anna Gianfelice 
firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005    ss.mm.ii 

  

 

mailto:avps12000t@pec.istruzione.it
mailto:avps12000t@istruzione.it
http://www.liceomanciniavellino.edu.it/

		2024-02-28T10:34:56+0100
	PAOLA ANNA GIANFELICE




